UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

1/2

EXTRATO DE DECISÃO CPECC

004/2020

A Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura (CPECC), assessora ao Conselho

Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as decisões emanadas em sua 3ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de agosto

de 2020,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Informes.

Ponto de pauta 2:

Assunto: Apreciação de Atos - Declarações Ad Referendum à CPECC:

a. aprovou o Edital nº 01/2020 - Chamada Pública para Utilização do Laboratório

Tecnológico de Prototipagem Rápida da UFOB (QUITANDALAB) para ações de

enfrentamento à COVID-19, da Superintendência de Inovação, Tecnologia e Desenvolvimento

Regional (SITDR), Processo 23520.004741/2020-48;

b. aprovou o Termo de Apostilamento nº 01 ao Edital nº 02/2020 – PROPGP/UFOB,

referente aos Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação - 2020-2021, considerando as medidas de distanciamento social, o atual

cenário epidemiológico da COVID-19 na Macrorregião de Saúde Oeste da Bahia, a alteração

no prazo de implementação das bolsas de Iniciação Científica FAPESB, conforme Ofício

Circular DIREG nº 009/2020 FAPESB, e considerando a necessidade de elaboração de medidas

que garantam a biossegurança dos espaços de pesquisa da UFOB para a realização das

atividades de Iniciação Científica, Processo 23520.004524/2020-58;

c. aprovou o Termo de Apostilamento nº 02 ao Edital nº 02/2020 PROPGP/UFOB - PIBIC

e PIBITI, considerando a necessidade de adequação do edital para inclusão da menção às bolsas

de PIBIC-Ações Afirmativas e retificação, haja vista o Parecer de Aprovação Preliminar

Favorável, referente à Chamada CNPq PIBIC-Af Nº 14/2020 - Programa Institucional de Bolsas

de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas 2020 – 2021, Processo 23520.004524/2020-58.

Deliberação: Aprovadas - Ato Decisório CPECC nº 004/2020.

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

2/2

Ponto de pauta 3:

Processo: 23520.006317/2020-38

Interessado: Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Assunto: Apreciação do Edital PIBIEX 2020/2021 - Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação à Extensão.

Relatora: Conselheiro Valdeilson Souza Braga.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CPECC nº 005/2020.

Ponto de pauta 4:

Processo: 23520.007008/2020-85

Interessado: Superintendência de Inovação, Tecnologia e Desenvolvimento Regional da

UFOB.

Assunto: Apreciação da Chamada Pública nº 02/2020 para realização da I Feira de Inovação e

Ciências do Oeste da Bahia.

Relatora: Conselheiro Bruno Motta Oliveira.

Deliberação: Aprovada – Ato Decisório CPECC nº 006/2020.

Barreiras, 20 de agosto de 2020.

Cláudio Reichert do Nascimento

Presidente da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

		2020-08-21T19:23:50-0300
	Brasil
	CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro